conversionique obnoxium esse, anathematizat catholica et apostolica Dei Ecclesia. Ego Eustathius episcopus urbis Sebastia, et Theophilus et Silvanus, Lampsacenæ synodi et Smyrnensis aliarumque legati, hanc professionem propriis manibus et nostra sponte conscripsimus. Quod si quis post 226 hanc fidem a nobis expositam, adversus nos aut adversus illos a quibus missi sumus, aliquam criminationem inferre voluerit, cum litteris sanctitatis tuæ coram orthodoxis episcopis qui a te probati fuerint, veniat, et apud illos iudicio contendat nobiscum. Ac si quid criminis convictum fuerit, in auctorem animadvertatur. Hoc libello

Epistola Liberii Romanæ urbis episcopi ad episcopos Macedonianorum.

Dilectis fratribus et comministris Euethio, Cyrillo, Hyperechio, Uranio, Heroni, Elpidio, Maximo, Eusebio, Eucarpio, Heortasio, Neoni, Eumathio, Faustino, Proclino, Pasinico, Arsenio, Severo, Didymioni, Britannio, Callierati, Dalmatio, Ædesio, Eustochio, Ambrosio, Gelouio, Pardalio, Macedonio, Paulo, Marcello, Heraclio, Alexandro, Adolio, Marciano, Sthenelo, Joanni, Macro, Charisio, Silvano, Photino, Antonio, Aylho, Celso, Euphranori, Milesio, Patricio, Severiano, Eusebio, Eumolpio, Athanasio, Diophanto, Menodoro, Diocli, Chrysampelo, Neoni, Eugenio, Eustathio, Callierati, Arsenio, Eugenio, Martyrio, Hieracio, Leontio, Philagrio, Lucio, et universis per Orientem orthodoxis episcopis, Liberius episcopus Italiae et omnes Occidentis episcopi in Domino salutem. Optatissimum nobis pacis et concordiae gaudium attulerunt litteræ vestræ, fidei lumine resplendentes, fratres dilectissimi, redditæ nobis

VALESI ANNOTATIONES.

(41) Πρὸς οὓς ἐάν. Mallem legere πρὸς οὓς ἄν, etc. Quod autem sequitur ἔρχεσθαι, infinitivum ponitur pro imperativo, quod non infrequens est apud Græcos.

(42) Ἀθῶ. Ita constanter scribitur in manuscriptis codicibus Florentino et Sfortiano. Apud Epiiph. Scholast. scriptum est *Autho*. Christophorus vertit *Aytho* tribus syllabis. Nusquam id nomen memini me legere. Forte *Antho* scribendum est.

(43) Λιβέριος ἐπίσκοπος Ἰταλίας. Delenda est vox Ἰταλίας, quam nec Eriphanus Scholasticus agnoscit: vel certe scribendum est Λιβέριος ἐπίσκοπος ὅς τε τῆς Ἰταλίας καὶ οἱ κατὰ τὴν δύσιν, etc. Quod quidem verius puto. Sic enim episcopus Italiae a reliquis Occidentis episcopis distinguit Liberius initio ipsius epistolæ: πρὸς τε τὴν ἐμὴν ἐλαχιστότητα, καὶ τῶν ἐν Ἰταλίᾳ καὶ δυτικῶν πάντων. Nec aliter in libello fidei quem legati obtulerunt Liberio.

VARIORUM.

* Ἐρχεσθαι — διαδικάζεσθαι. Videtur legendum ἐρχέσθω — διαδικάζεσθω. Porro de hac legatione Macedonianorum ad Liberium PP. observavit Valesius falli Socratem, qui eam in ann. 368 conferrat. Verum non minus fallitur Valesius, qui eandem ad ann. 367 refert. Liberius siquidem mortuus est, Gratiano et Dagalaifo coss., h. e. anno 366, teste Faustino in Præfat. ad libellum Precum. W. Lowth.

† Ἐπιστολὴ Λιβερίου. Hæc est (inquit Severinus Binus) illa pacifica et communicatoria Liberii pontificis epistola, qua Semiarianorum legati, simulata fide, oblatoque Nicænæ confessionis libello, Romani pontificis, omniumque prope occidentalium

episcoporum communionem impetrarunt: quæ in Tyacensi concilio ostensa, Eustathius Sebastenus sedem episcopalem, unde dejectus fuerat, opera orthodoxorum recepit. Sed quia auctoritate Basilii aperte constat hæc omnia à ipsis simulate peracta fuisse, ipsumque Eustathium postea turpius lapsum esse, Liberius, omnesque occidentales episcopi, ejusmodi nebulones alias sæpe damnatos, communioni catholicæ restituentes, facilitatis nimis jure meritoque redargui fortasse possent, si intima cordis scrutari, seque ipsos a subreptione securos reddere potuissent. (*Concil.* tom. II, p. 760)

per charissimos fratres et episcopos Eustathium, A Silvanum ac Theophilum : idque eo maxime, quod sententiam vestram atque doctrinam cum tenuitate nostra, cumque omnibus Italis et Occidentalibus consentire prorsus et consonare affirmarunt simul ac demonstrarunt. Hanc autem catholicam 227 et apostolicam fidem esse agnoscimus, quæ usque ad concilium Nicænum integra et inconcussa permansit. Et hanc legati vestri se habere professi sunt : et cum incredibili gaudic omne vestigium ac fomitem absurdæ suspicionis abolentes, non verbis solum, verum etiam scripto eam exposuerunt. Cujus etiam exemplum his literis subjiciendum esse existimavimus, ne quam hæreticis occasionem ad struendas iterum insidias relinquamus : quibus incentiva malitiæ suæ commoventes, de integro discordiarum ignes pro more excitent. Hoc insuper professi sunt charissimi fratres Eustathius, Silvanus ac Theophilus, tum ipsos, tum vestram charitatem semper hanc fidem habuisse, et ad extremum usque spiritum servaturos esse : eam scilicet quæ a trecentis decem et octo catholicis episcopis apud Nicæam probata est : quæ et perfectam continet veritatem, et omnes hæreticorum catervas confutat atque evertit. Non enim fortuito casu, sed divino nutu, tot episcoporum numerus adversus Arii vesaniam congregatus est : quanto scilicet numero beatus Abraham tot hostium millia per fidem profligavit. Quæ quidem fides in hypostasi et in consubstantialis vocabulo comprehensa, tanquam firmum et inexpugnabile monumentum, impetus omnes et machinas Ariane dementiæ reprimat ac repellit. Quocirca cum omnes occidentalium partium episcopi Ariminum convenissent, quo illos Arianorum improbitas convocaverat, eo consilio ut blanda persuasione, seu, quod verius est, sæcularis potentiæ auctoritate coacti, id quod in fide cautissime positum fuerat, tolle-